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Abstrakt

Název práce: Možnosti rozvoje rychlosti v mladším a starším školním věku

The possibilities of the speed development in younger and older

schoolage

Rozvoj rychlosti je ovlivněn některými vývojovými a věkovými

zákonitostmi. Senzitivní období a genetické determinanty se jeví jako další

významné faktory ovlivňující rozvoj rychlosti. Pro rozvoj rychlostních schopností

je dále důležité stanovení vhodných parametrů zatížení ve vztahu k jednotlivým

věkovým obdobím.

Cílem práce je popsat možnosti rozvoje rychlosti v závislosti na věku a

genetických determinantech, dále stanovit problémové oblasti pro jednotlivá

věková období - konkrétně mladší a starší školní věk. Vytvořit zásobník cviků,

které se používají k ovlivňování jednotlivých druhů rychlostních schopností.

Metoda: Tato práce má dokumentační charakter a pro její zpracování mělo

velký význam využití všech dostupných vědeckých a odborných článků a prací,

periodik, monografií, učebnic a literatury vůbec. Dále využití počítačových

databází a internetu.

Výsledky: Práce by měla být pomůckou a návodem pro trenéry různých

sportovních odvětví, kteří se zabývají tréninkovou činností mladších věkových

kategorií.

Klíčová slova: Rychlost, rychlostní schopnosti, rozvoj rychlosti, mladší školní

věk, starší školní věk.

The possibilities of the speed development in younger and older school age.

The development of the speed is influenced on some evolutionary

reasons and the age. Sensitive period and genetic determiners are the other

factors of the development. lť s important to put suitable rules of loads of a

particular age.

Our work describes possibilities of the speed development which depends on

ages and genetics determiners and define problems for younger and older

school age. lťs necessary to make up the group of exercises which influences

on different types of speed abilities.

This is a document in which are used all the scientic and professional articles,

periodicals, monographs, textbooks and literatura, databases ant the internet.

Our work might be by a handbook for coaches of various sports who are

interested in physical activities of younger sportsmen.

Clues: Speed, speed abilities, the development of speed, younger school age,

older school age.
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1. úvod

Jedním z hlavních úkolů sportovního tréninku dětí je položení základů

pozdější výkonnosti. Mimo toho slouží sportovní trénink u dětí a mládeže jako

prostředek upevňování zdraví, všestranného rozvoje organismu, zvyšování

zdatnosti a výchovy v nejširším slova smyslu.

Tato práce se zabývá rozvojem rychlostních schopností u dětí mladšího

a staršího školního věku. Právě rychlostní schopnosti jsou v odborné literatuře

zabývající se problematikou sportovní přípravy v dětském věku chápány jako

jedna z dominantních oblastí. Je to dáno příznivými vývojovými předpoklady,

které především v oblasti řízení pohybu vytváří optimální možnosti stimulace. U

rychlostních disciplín je na vrcholovém stupni úroveň rychlostních schopností

spojena s určitou dávkou specifické silové a vytrvalostní schopnosti. U dětí a

mládeže však rozvíjíme rychlostní schopnosti pomocí nespecifických

tréninkových prostředků. Tím se rozumí, že děti trénují pomocí všeobecně

rozvíjejících rychlostních cvičení, při dodržování několika zásad. Za prvé

stimulujeme všechny druhy rychlostních schopností bez ohledu na danou

specializaci. Druhá zásada spočívá v tom, že rychlostně zatěžujeme dolní,

horní končetiny i trup. Poslední zásadou je široký výběr různých cvičení jak

cyklického, tak i acyklického charakteru.

Tato oblast však již delší dobu nebyla v naší literatuře postižena a i

v tréninkové praxi se pravidelně objevují požadavky na aktuální informace jak

z hlediska teoretických východisek, tak i praktických možností rozvoje. Proto

jsme se v této práci pokusili o vytvoření jistého zásobníku cvičení, který by

umožnil efektivní řešení rychlostní přípravy u dětí mladšího a staršího školního

věku. Z důvodu rozsahu práce nejsou obrázky obsaženy v textu, ale jsou

uvedeny v přílohách (kapitola 15).
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2. Metodologie práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je popsat možnosti rozvoje rychlosti v závislosti na věku a

genetických determinantech, dále stanovit problémové oblasti pro jednotlivá

věková období, konkrétně pro mladší a starší školní věk. Na základě širokého

pramenného poznání vytvořit přehled teoretiekých poznatků o stimulaci

rychlostních schopností se zaměřením na daná věková období. Dalším cílem

práce je shromáždit a zhodnotit rozsáhlý inventář tréninkových prostředků, které

se používají k ovlivňování jednotlivých druhů rychlostních schopností u dětí

mladšího a staršího školního věku. Práce by měla být pomůckou a návodem

pro trenéry různých sportovních odvětví, kteří se zabývají tréninkovou činností

mladších věkových kategorií.

2.2 Úkoly práce

S ohledem na cíle práce jsme si stanovili vypracování těchto úkolů:

rozdělit práci na teoretickou a aplikovanou část

Úkoly teoretické části:

- získat zásadní poznatky o stimulaci rychlostních schopností

charakterizovat jednotlivé rychlostní schopnosti

poukázat na význam rychlostních schopností ve sportovní činnosti

připomenout věkové a vývojové zvláštnosti dětí a jejich vztah

k pohybovým schopnostem

uvést parametry rychlostního zatížení při tréninku rychlostních

schopností

upozornit na vztah k ostatním rychlostním schopnostem

Úkoly aplikované části:

shromáždit prostředky stimulace jednotlivých druhů rychlostních

schopností, užívaných v tréninku dětí mladšího a staršího školního věku
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2.3 Rozbor literatury

Předkládaná diplomová práce má dokumentační charakter a pro její

zpracování mělo velký význam využití dostupných vědeckých a odborných

článků a prací, periodik, monografií, učebnic a literatury. Dále využití

počítačových databází a internetu.

Jako primární zdroje byly využity hlavně monografie, učebnice, vědecké

a odborné publikace a metodické materiály.

Jako sekundárního zdroje bylo využito internetu. Vyhledávání za pomoci

vyhledávačů yahoo.com, altavista.com, i googole.com bylo však velmi

zdlouhavé a v některých případech nevedlo k požadovaným výsledkům.

Jako zásadní a nejpřínosnější pro mou práci se ukázaly tyto publikace:

PERIČ, T. Sportovní příprava dětí. Praha: Grada Publishing, a. s., 2004

CHOUTKA, M. a DOVALIL, J. Sportovní trénink. Praha: Olympia, 1987

DOVALIL, J. a CHOUTKOVÁ, B. Abeceda tréninku chlapců a děvčat. Praha:

Olympia, 1988

BOMPA, T.O. Total training for young champions. Champaign: Human Kinetics,

2000.

BROWN, L.E., FERRIGNO, V.A., SANTANA, J.C. Training for speed, agility,

and quickness. Champaign: Human Kinetics, 2000.

Další publikace uvedené v přehledu literatury posloužily po přečtení

k doplnění informací a poznatků, a také pro mou inspiraci.

K řešení všech úkolů bylo využito poznatků z citované domácí i

zahraniční literatury (kapitola 14.), dále také zkušeností z praxe trenérů různých

sportovních odvětví i z vlastní praxe.
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2.4. Použité metody

Pro řešení cílů práce jsme vybrali jako základní výzkumnou metodu

kvalitativní analýzu. Jak uvádí Ferjenčík (2000), kvalitativní výzkum klade důraz

na kvalitativní znaky a procesy: na prvním místě důležitosti je celostní

porozumění vnitřní logice zkoumaných procesů, událostí nebo jevů v jejich co

nejširším kontextu. Kvalitativní přístup odpovídá fenomenologickému náhledu

na problém: výzkumník neprovádí kvantifikaci jevů ani s nimi nemanipuluje, ale

pozoruje je ze všech možných úhlů a perspektiv.

Důvodem k volbě kvalitativní metody je také proměnlivost a komplexnost

lidského chování a jednání ve vztahu k složitým kombinacím nejrůznějších

faktorů rozvoje rychlostních schopností v mladším a starším školním věku není

vhodné pro tuto práci exaktní kvantifikování určitých komponent.

Primárním cílem práce není potvrdit nebo vyvrátit předem stanovené

hypotézy, nýbrž získat vhled, porozumění a orientaci. Zjednodušeně, kvalitativní

výzkum je spíše exploratorní a heuristický, s převážně induktivním zaměřením.

Z hlediska zkoumání je kvalitativní výzkum ve své podstatě orientován

holisticky: rozvoje rychlostních schopností je proto zkoumán pokud možno

v celé své šíři a ve všech možných rozměrech. Navíc je aspirací pochopit

všechny tyto rozměry integrovaně - v jejich vzájemných návaznostech a

souvislostech.

Proces práce spoc1va v popisu a analýze jednotlivých kvalitativních


[…]


místu

c. na úrovni kuželu zastaví, kužel zezadu oběhnou (půlkruh), celou

dobu jsou čelem k jednomu místu a pokračují k dalšímu kuželu,

který obíhají stejným způsobem z druhé strany

58)Přeběh nízkých překážek - pouze jednou nohou nebo oběma nohama.

(obr. č. 21 a, 21 b)

59)Dvě řady nízkých překážek postavených střídavě vedle sebe - přeběh

každou nohou samostatně. (obr. č. 22 a, 22 b)

13.4 Cvičení pro rozvoj hbitosti (agility)

Dráhy:

60)Z-dráha. Děti běží popředu dráhu vyznačenou kužely, mohou je i obíhat.

(obr. č. 23)

61 )Cik-cak běh. Kužely jsou rozmístěny v řadě za sebou, děti běží slalom

cvalem stranou (laterální pohyb), čelem v jednom směru. (obr. č. 24)

62)0bíhání kuželů. Tři kužely jsou postavené do trojúhelníku. U prvního

kuželu je start, druhý děti oběhnou z jedné strany, třetí oběhnou dokola

z druhé strany a vrátí se k prvnímu. (obr. č. 25)
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63)Čtverec - 4 kužely jsou postavené do čtverce cca 5 m od sebe. Start je u

prvního kuželu, děti běží ke druhému kuželu sprint během popředu, ke

třetímu cval stranou (laterální pohyb), ke čtvrtému běží pozadu a od

čtvrtého k prvnímu opět cval stranou. (obr. č. 26)

64 )Člunkový běh. Na zemi vyznačíme tři čáry cca 5 m od sebe, start je od

prostřední čáry. Děti běží sprintem na konec čáry vyznačený kuželem,

tam se obrátí o 180° a běží sprintem na druhý konec k druhému kuželu,

opět se obrátí o 180° a sprintují k cíli na střední čáru. (obr. č. 27)

65)T-běh. Čtyři kužely jsou postavené do písmene T přibližně 10m od sebe.

Děti startují od dolního kuželu, běží vpřed, od druhého kuželu cválají

stranou vpravo ke třetímu kuželu a od třetího ke čtvrtému kuželu cválají

stranou vlevo, od 4. k 2. kuželu cval stranou vpravo, od 2. k 1. kuželu

běh pozadu. (obr. č. 28)

66)Nízké překážky (výška 10 - 30 cm, délka 1 m). Několik překážek

postavíme za sebou, děti mezi nimi běží slalom. (obr. č. 29)

67)Několik nízkých překážek dáme za sebou ve vzdálenosti 1 m. Děti běží

slalom mezi nimi, čelem v jednom směru - běh vpřed, cval stranou, běh

vzad, cval stranou. (obr. č. 30)

68)Dráha z nízkých překážek. Dvě překážky dáme za sebou, třetí je

vysunutá stranou a to se opakuje několikrát po sobě. První dvě překážky

děti překonávají přeskoky bokem, k vysunuté překážce běží vpřed, okolo

ní cválají stranou a zpátky k dalším dvěma překážkám běží pozadu atd.

(obr. č. 31)

Žebřík:

69)Přeskoky žebříku - odrazy stranou.

70)0drazy 1s obraty o 90°- střídavě vždy přes příčky a bočnice. (obr. č. 32)

71 )Odrazy s obraty o 180°. (obr. č. 33)

72)Výkroky- cvičenec stojí čelem k bočnici žebříku. Vykročí dovnitř vpřed

pravou nohou, levou udělá krok ven, posune se o jednu příčku, udělá

krok vzad dovnitř pravou nohou a krok vzad ven levou, posune se o

příčku dál. Vše se opakuje dále. (obr. č. 34)
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73)Překroky - cvičenec stojí pravým bokem k příčkám žebříku . Překročí

příčky levou nohou, další příčku pravou nohou. Vše se opakuje dále.

(obr. č. 35)

74)Překroky - laterální běh. Cvičenec stojí uvnitř žebříku levým bokem

k jeho příčkám . Překračuje příčky levou nohou, pravá noha se staví

vedle ní do stejného pole žebříku. Vše se opakuje dále.

75)Poskoky - cvičenec stojí uvnitř žebříku čelem k příčkám . Snožmo

přeskakuje jednotlivé příčky. (obr. č. 36)

76)0drazy snožmo a roznožmo. Cvičenec stojí čelem k příčkám žebříku.

Střídavě snožmo a roznožmo přeskakuje jednotlivé příčky (skoky dovnitř

a vně bočnic žebříku). (obr. č. 37)

13.5 Využití kontrastních cvičení pro rozvoj rychlosti

77)Běh do kopce o sklonu 5 - 7°, cca 1 O - 15 m, co možná nejblíže

maximální rychlosti. (obr. č. 38)

78)Běh z kopce a po rovině. Běh z kopce o sklonu 3 - 5°, cca 1 O - 20 m.

Maximální rychlosti by mělo být dosaženo již cca 5 m před přechodem

do roviny. V této fázi by mělo dojít ještě ke zrychlení a po rovině pak běh

maximální rychlostí ještě cca 10- 15m. (obr. č. 39)

79)Běh do schodů a po rovině. Ten funguje na stejném principu jako běh do

kopce. Ke kontrastu dochází při přechodu do běhu po rovině. (obr. č. 40)

80)Běh v písku nebo ve vodě.

81 )Brzdění partnerem a uvolnění. Druhý ze dvojice drží běžce za boky

(nebo kolem pasu pomocí pásku či lana). Běžec je v náklonu vpřed cca

45° a připraven k běhu maximální rychlostí po vypuštění. (obr. č. 41 a,

41b)

82)Využití speciálních brzdných zařízení. Např. padáky nebo pneumatiky,

které fungují na podobném principu jako cvičení - brzdění a uvolnění

partnerem. (obr. č. 42 a, 42 b)

83)Jízda proti větru.

84 )Frekvenční a švihový běh.
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