OPONENTSKÝ POSUDEK

DIPLOMANTKA : Bc. Andrea ŠTĚCHOVÁ

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE :

Možnosti rozvoje rychlosti v mladším a starším školním věku

Podstatou diplomové práce byla deskripce možností rozvoje rychlosti v závislosti na věku a genetických determinantech. Diplomová práce měla dokumentační charakter a byla obohacena o zásobník cviků, které lze využít k ovlivňování jednotlivých druhů rychlostní schopnosti. Diplomantka provedla v rámci své práce pomocí literární rešerše kompilaci poznatků, které se týkají problematiky rozvoje rychlostních schopností v mladším a starším školním věku.

Z hlediska metodiky byla diplomová práce řešena pomocí kvalitativní analýzy, kdy vlastní postup práce spočíval v popisu a analýze vybraných kvalitativních kategorií.

Obsah teoretické části, včetně rozboru použité literatury, svědčí o odborné přípravě a erudici autorky diplomové práce. Diplomantka Bc. Andrea Štěchová zpracovala a zkompletovala dostupné informace o metodách a formách rozvoje rychlosti v dětském věku. Chtěl bych však upozornit na některé, avšak nepodstatné, nedostatky, které se v práci vyskytují. Uvedené nedostatky se týkají spíše přepisu jmen autorů (Kučera, Macháček 1975, spíše Kučera, Máček 1975). Z hlediska citace literatury, která se týká rozvoje rychlosti v mladším a starším školním věku, postrádám autora Bennetta (Training Kids for Speed) a dále publikace Bennetta (Developing Speed) a Faccioniho (Modern Speed Training). V soupisu použité literatury došlo k technické chybě autorů v 1. a 2. pořadí, dále v závěru nebylo dodrženo pořadí podle abecedy (24. PERIČ, T....) a postrádám Ferjenčíka (2000) a Kováře (1979), kteří byli citováni v teoretické části. V přílohové části u předkládaných obrázků bych předpokládal odkazy na publikace, ze kterých byla schémata vybraných cvičení přebírána.

Struktura práce je proporčně výborně členěna, bibliografické citace jinak odpovídají požadované normě.

Diplomová práce Bc. Štěchové svoji kvalitou, rozsahem 61 strany textu a 21 strany příloh, odpovídá tomuto druhu odborné práce.

Pro obhajobu bych žádal odpovědět na následující otázky:

1. Stručně charakterizujte střední školní věk.
2. Jaká cvičení použijete při rozvoji akcelerační rychlosti u dětí mladšího i staršího školního věku?

Hodnocení: *výborně*

V Praze, 24. 4. 2006

Aleš Kaplan
oponent diplomové práce

Aleš Kaplan